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Autvado em 17/01/2024

Processo Administrativo n® 007/2024

DISPENSA DE LICITACAO
| N° 007/2024

OBJETO: Contratagdo de empresa paxa a; ulahoragao/crlaqao da identificagdo visual
(embalagens, rotulo e criagdo de- marea), visando 2 implantagdo de 01 (uma) unidade
Beneficiamento do Mel, na Comunidade . de Lagoa das Flores, no Municipio de Capela
do Alto Alegre, com: o objetivo de exewtal a meta 3 {trés), de acordo 0 (,omemo n°
460/2022, celeblado cem aCAR/SDR : s

ORGAO DE ORIGEM: ifrefeiiﬁré'm%'nicipeiifde,-gai_pelg_-do: Alto Alegre.

e
A 4

CONTRATADO: PLATAFORMA COMUNICACAOLTRA.

VALOR DA CONTRATACAO: R$ 30:000:00(Trinta il feais).
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SOLICITACAO DESPESA

INTERESSADO(s):

Sec. Desenvolvimento Econdmico € Meio Ambiente,

OBJETO:

Contrata¢do de empresa para a elaboragdo/criagiio da identificagdo visual (embalagens,
rotulo e criagdo de marca), visando a4 implantagio de 0Ol(uma) Unidade de
Beneficiamento do Mel, na Comunidade de Lagoa das Flores, no Municipio de Capela
do Alto Alegre, com o objetivo de executar a meta 3(trés), de acordo o Convénio n°
460/2022, celebrado com a CAR/SDR.

JUSTIFICATIVA:

#

CONSIDERANDO que no ambito da economia agricola e de outras atividades
complementares da Bagla* da Jacui Jﬁtmde 0 Mummplo de Capela do Alto Alegre esta
inserido, a aplcultura.esteve' seﬁﬁ‘r&vmt;ulada a econdmla de subsisténcia;

CONS]DERANDO ue nork éi t " ¢l do jo Alegre, as origens da agriculta
famlllai; §Ql - E&,f de-‘r Y # s;a' i s e plantio de cultivos como
mandiog feljﬁgwm 5~ NG entanto, COMros.p di estiagens cada ano sendo mais
prologa +8-com . as.constantes. perdas. de saf:as,ﬁéﬁns agricultores migraram para
criagdo ﬁe abethas, no inicio.de forma&mtesanal com ‘o passar do tempo foram sendo
estruturados, colocando os aplﬁi'lbs '

Munimplo. de.. Q@pﬁ}a“dmﬁlmmmcahzada no‘,i Povoado de:Lagea das Flores

Mum ipip de Capela do A '%plantar urg da Unidade de Beneficiamento do

o Alegre, e

M-Mel UBM pots-aereditdmue se 1S uma op¢ao; arh mei}lorla ‘da renda familiar e
k ama opg&o ; pars~os ros das f: ilias. ‘Parte da comunidade ja
desenvolve de forma. éte&a{fal e al 3 produgdo de mel, acreditam que com a

“ chegadh da umdati& de «p“i‘ocessaﬁedw \’trabalho em conjunto, vio consegui aumentar
“a produgdo. com- ’uma methot qugﬁd&de, mtendendo as exigéneias para oferecer no
: mercado consumidor'® nas pélltlcaff‘f; b!lcas

ot
1- !

CONSIDEleND% ¢ para VIaWe* df pro_1etosse faz n@cessano além do apoio da
Preféltura Municipal~-o=-desenvolvimento~e=~ comprometimento de outras
entlglades parcelrﬁﬁ‘ﬁnmmméﬁm??mducio Gestio e Fortalecimento e

ASSOQihthlSﬂlO""W# HRA T TR T SRR MY T e T AT

e, S B R SV WIS ) L v

MCONS]])ERANﬁO que 05 aplclﬁtores de Capela do Alto Alegre, ja participam de |

eventos de campp, nas Unidades Admmlstrqtlva§ organjzado pelo CESOL da Bacia do

1. Jacuipe ¢ poE outras’ enngmages,pamgggs ‘como & Aisocgagao de Apicultores de Pintadas -

ASA, possibilitandd"5 Conhecimento do mat
e melhoramento da qualidade do mel colhldo,

picula levando o aumento da produgio

CONSIDERANDO que devido ao potencial para a produgio de mel, se faz necessario a
Implantagéo de uma Unidade de Beneficiamento do Mel, no Povoado de Lagoa das
Flores, Municipio de Capela do Alto Alegre.

CONSIDERANDO os termos do Convénio n® 460/2022, celebrado entre a Companhia
de Desenvolvimento e Agdo Regional-CAR, empresa publica vinculada a Secretaria de
Desenvolvimento Rural-SDR e a Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre, cujo
objeto ¢ a Implantagdo de 01(uma) Unidade de Beneficiamento do Mel, na Comunidade
de Lagoa das Flores, no Municipio de Capela do Alto Alegre, de acordo com o Plano de
Trabalho;
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CONSIDERANDO o previsto no Plano de Trabalho do Convénio n°® 460/2022, a meta
3(trés) é a elboragéo da identificagfio visual (embalagens, rétulo e criagdo de marca) para
a Implantag@o da Unidade de Beneficiamento do Mel.

Portanto, tendo em vista os fatos relatados acima, faz necessario a abertura de processo
administrativo, referente a contratagdo de empresa para a elaboragdo/criagio da
identificag@io visual (embalagens, rotulo e criagdo de marca), visando a implantagio de
01(uma) Unidade de Beneficiamento do Mel, na Comunidade de Lagoa das Flores, no
Municipio de Capela do Alto Alegre, com o objetivo de executar a meta 3(trés), de
acordo o Convénio n° 460/2022, celebrado com a CAR/SDR

ESPECIFICACOES: | Conforme o termo de-Bef
V.ESTIMADO: _| RS 30@'@6‘@%

i

Apos andlise da coni\geméucm dﬂ Cmﬁa@@“{)ﬁl@[ﬁhéﬁ B gpnstal;at;ao da necessadade dos servigos acima delibero
peio (a) R : S :

et
w‘"

{ ) Abertura de procegsg Adm, _ tr%tivo @gpvagd prafichd8, tos fiequengiais ordenados e mterdependentes
exigidos na lei 8.666/93 ¢ A LS IS B S P
1-  Contabil para j cagd - ia para &er.facaadespesa '
2- Ao exame d§ ﬁssessmia %1 , a,&ou qﬁu,ades zaequzsltos legais exigidos para
contratacio pltlpnduia s P

Widat ‘P
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TERMO DE REFERENCIA

1.1. Constitui objeto deste Termo de Referéncia a apresentagiio de parfimetros ¢ ¢lementos descritivos para a
Contrataciio de empresa para a elaboragiio/criagio da identificagiio visual (embalagens, rétulo e criaciio de
marca), visando a implantaciio de 01(uma) Unidade de Beneficiamento do Mel, na Comunidade de Lagoa
das Flores, no Municipio de Capela do Alto Alegre, com o objetivo de executar a meta 3(trés), de acordo o

Convénio n° 460/2022, celebrado com a CAR/SDR. 7
1.2. Conforme quantitativos constantes no itenr] 0"dgdte Terriid
AW e 5}1&.,:;14;,{._

}.3. Natureza da contratagio: Pgestiit;ﬁq‘gg Sefyigos. e "
1.4. Regime de execugdo: indireto. et WA L

teferéncia.

e

1.5. Prazo de vigéncia da contralagdc: ‘-aféio%lﬁ(ﬁéé)nmeéesiﬁ_i cbntir<a agsinatura do respectivo instrumento

contratual.

Estratégia verbal da marca(branding); | s Swr
Design de logotipo; : e
Estratégia visual e identidade visual;,
Criagdo de rétulo do produto;
Criagiio de embalagem de entrega/vendas.-
Criagdo de fardamento operéciona]'peijsw;gﬁ’za" T
Criag#o de brindes.para cboperados; - xé; -~ e r
o : Lot A

A

A

A metodblogia do projbtgi é dividjda em trés‘"étaags; EA

¢ Briefing, coleta, andlise ¢ estudo;
e Criagbes e desenvolvimentos; ,
o Finalizacdo, apresentaglio e entrega. .

' RHBPUNDAMENTO LEGAL

2.1. A contratagdo de empresa pafa. o fmjngdirpgntg dorohjeto acima especificado faz-se necessaria em vista da
necessidade da Contﬁtagﬁad&«empges@ _.pg&;anawelaborag;ie@gjjgg?g dg identificacfio visual (embalagens,
rotulo e criaciio de marca), visando a implantagiio de 01(uma) Unidade de Beneficiamento do Mel, na
Comunidade de Lagoa das Flores, no-Municipio de Capela do Alto Alegre, com o objetive de executar a
meta 3(trés), de acordo o Convénio n® 460/2022, celebrado com a CAR/SDR, para tanto, a Administragdo
preocupou-se em realizar um procedimento com a melhor relagio custo-beneficio mediante a estipulagio de
critérios de aferigdo da qualidade.

2.2. Assim, sugere-se a formalizagdo de processo de dispense de licitagdo para o fornecimento do objeto acima
especificado, sob o critério de julgamento de menor valor global, visando ao atendimento dos principios da
economicidade e apresentando a competitividade, lembrando que a economia de escala esta sendo levada em
consideragdo, consoante assevera o art. 18, VII de o art. 23, da Lei Federal n® 14.133/2021, prevalecendo,
portanto, no presente caso, a economicidade coma interesse da Administragao.

—
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3.1. Os servigos objeto deste Termo de Referencla sera prestado de forma indireta.

3.2. Os servigos deveriio ser prestados no Municipio de Capela do Alto Alegre, com wgenma em 3 (Trés) meses,
contados a partir da assinatura do contrato, com a prestagio dos servicos em conformidade com a proposta
comercial apresentada pela CONTRATADA, a partir da ordem de servigo.

3.2.1, Caberd unica e exclusivamente a CONTRATADA a responsabilidade pela Prestagdio dos Servigos no
‘Municipio de Capela do Alto Alegre.

3.3. Caso o objeto niio esteja de acordo com as especificages exigidas, a Secretaria Solicitante ndo o aceitara ¢
lavrara termo circunstanciado do fato, que deverd ser encaminhado a autoridade superior, sob pena de
responsabilidade. '

ey

i ; H .
4.1. DAS OBRIGACOESDA cpmmgrwﬂﬁ aiﬁ:j‘gj .

4.1.1. Oferecer todas as condlqﬁes e mférmag:aesvvngcessanes bara qli‘e a. CONTRATADA possa executar 0s
servigos dentro das especificagdes emgldas ‘peste Perino de Referéncia;

4.1.2. Emitir nota de empenho . tredito do.fornecedor no valor total correspondente ao material solicitado,
observados os procedlmentos do Sistema de Reglstro d&l?rgt;eﬁ,‘

4 1 4 Prestar as espeglﬁcag:oes € as esclamﬁ;nﬁhfbs 4 é venham @ ser solicitados pela CONTRATADA,
proporcionando todas as cendlgﬁes para que a mesma possa cumprlr suas obrigagdes dentro dos prazos

"J?W( PR STE N

estabelecidos; ' '

4.1.5. Acompanhar q fiscaljzar o objeto .do. ~,gon,ﬂ‘ata. por rheio de um representante da Administragdo
especialmente designado para tanto;

4.1.6. Notificar, par escrito, a CONTRATAD‘A ng; ocm}‘éggga de .eventuais falhas no curso de execugiic do
contrato, aplicando, se-for o caso, a8 penahdades«iarevnstas nestgr ]:crmo de Referéncia;

4.1.7. Pagar a fatura 8y riota fis¢al dev:dament&atestaﬂa, noifa%f) e f&ma previstos neste Termo de Referéncia.

418 A Admmlstra9§b terdia opgio de extmgufr 0 contigth, sem enﬁs,_ quando ndo dispuser de créditos
orgamentarios para su@ contintfidadé ou qu&ﬁ‘do ghtender que ox:m)n:ato 140 miais The oferece vantagem.

4.2. DAS OBRIGACOES DA CONTRATADA

4.2.1. Executar os servigos conforme especlﬁﬁﬁ%d&mmﬂa, COM Os recurses necessarios ao prefeito

cumprimento das clausplas contratuais; R A AR T

4.2.2. Aceitar os acréscimos e sugrqssées de ate 25‘/& (vmgefg: qmqo pai' cento) propostos pela administragdo da

Prefeitura Municipal d¢ Capela'do’ Ao, Alegn}tBA -cbnfdnne-rprev;sto no'art..125, da Lei 14.133/21;
A Sy

4.2.3. Responsabilizar-se por odas as despesas’ diretas ou indiretis-dos-valores devidos aos seus empregados no

cumprimento das obrigacdes contraidas nesta licitagdo; 7

4.2.4. Ressarcir os eventuais prejuizos causados ao Municipio de Capela do Alto Alegre/BA e/ou a terceiros,

provocados par ineficiéncia ou irregularidades cometidas na execugdo das obrigagdes assumidas.

4.2,5. Manter durante a execug¢do do contrato, em compatibilidade com as obrigagdes assumidas, todas as

condig¢Bes de habilitagdo e qualificacdo exigidas na contratag#io.

4.2.6. Responder por os danos e prejuizos decorrentes de paralisagdes dos servigos, salvo na ocorréncia de motivo
de forga maior, apurados na forma da legislagdo vigente, ¢ desde que comunicados a CONTRATANTE no prazo
de 48 (quarenta ¢ 0ito) horas do fato, ou da ordem expressa e escrita da CONTRATANTE.

4.2.7. Ndo transferir a terceiros, por qualquer forma, nem mesmo parcialmente, as obrigagGes assumidas. nem
subcontratar qualquer das prestagdes a que estd obrigada, exceto nas condigdes autorizadas no Termo de
Referéncia ou na minuta de contrato;




PREFEITURA MUNICIPAL DE )

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

4.2.8. Responsabilizar-se pelas despesas dos tributes, encargos trabalhistas, previdencidrios, fiscais, comerciais,
taxas, fretes, seguros, deslocamento de pessoal, prestagdo de garantia e quaisquer outras que incidam ou venham a
incidir na execugéo do contrato,

42.9. Submeter-se-4 a todas as normas e condi¢des do Termo de Referéncia e seus anexos, que integram este
contrato, independente da transcrigdo.

4.2.10. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no total ou em parte, os servigos
efetuados em que se verificarem vicios, defeitos ou incorregdes resultantes da execugdio ou dos materiais
empregados, a critério da Administrago;

42.11. Utilizar empregados habilitados e com conhecimentos técnicos dos servigos a serem executados, de
conformidade com as normas ¢ determinagGes em yigor;

5.1. A gestdo ¢ a fiscalizagiio do” presente eor'\mjato‘ serio exercidas por servidores vinculados a Prefeitura
Municipal, o Sr. Rayan de Oliveira Matos, inscrifo na-matricula sob o n° 201073, respectivamente, aos quals
competira dirimir as duavidas que surgirem no curso da execugdo do contrato e de tudo dard ciéncia a
Administragﬁo. SR e S UTIRMLTRL TSI Lo . o

5.2. A fiscalizagdo de que trata esta clausula néo e .;luil_;'-ll_pm-{quu_z. a responsabilidade da CONTRATADA,
inclusive perante terceiros, por qualquer irregu_]a;idagg;,-eiiﬁda que resultante de imperfeigbes técnicas, vicios
redibitorios, ou emprego de material inadequado- ot de qualidade inferior e, na gcorréncia desta, ndo implica em
corresponsabilidade .da CONTRATANTE ou de seus agentes ¢ prepostos, em conformidade com a Lei
14.133/2021. o R

5.3. O fiscal do contrato anotard em registro proprio todas as ocorréncias relacionadas com a execugdo do contrato,
indicando dia, més e ano, bem coma o nome dos‘cmﬁr_‘egados eventualmente envolvidos, determinando o que for
necessario a regularizagio das faltas ou defeitos ohservados ¢ encaminhando os apontamentos a autoridade
competente para as providencias cabfveis. A '

(23

(R i

6.1. O valor previair;énte_ estimado da c‘ontrat‘éiq:io deverd ser compativel com os valores praticados pelo
mercado, considerados os precos constantes de bancos-de-dados publicos e as quantidades a serem contratadas,
observadas a potencial economia de escala e as peculiaridades do local de execugo do objeto;

6.2. O valor estimado seré definido, portanto, com base ng melhor prego aferido par meio da utilizagdo dos
parimetros previstos no § 1°do art. 23 da Lei n° ]4.133,de 2021 .. .

6.3. O orgamento estimado da contfatagdo ;eré"%w Slgﬂ(zlg’com a devida classificagao do nivel de acesso,
sem prejuizo da divujgagio 'do ‘detathamento dos quarititativ ¢ ¢ das démajs informagOes necessérias para a
elaboragdo das propostas. Contudo; ¢ sigil nie prevdlecéra para-os drg&os-de controle interno e externo.

Ser4 selecionado o fornecedor proponente da melhor oferta, assim considerada a menor proposta por
valor global, desde que apresente a seguinte documentagdo e na seguinte forma:

7.1. HABILITACAO JURIDICA:
7.1.1. A Habilitagdio Juridica serd comprovada mediante a apresentaciio dos seguintes documentos:

a) Registro Comercial, no caso de empresa individual,
b) Ato Constitutivo, Estatuto ou Contrato Social em vigor, devidamente registrado, em se tratando de
sociedades comerciais, com suas alteragdes supervenientes em vigor ou fltima alteragio consolidada e, no
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caso de sociedade por agdes, acompanhado de documentos comprobatérios de eleigdo de seus
administradores;
¢) inscri¢do do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de diretoria em exercicio;
d) Decreto de autorizagdo, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no pais, e
ato de registro ou autorizag#o para funcionamento, expedido pelo 6rgio competente, quando a atividade

assim o exigir.

7.2. REGULARIDADE FISCAL E TRABALHISTA:

7.2.1. A Regularidade Fiscal e Trabalhista sera comprovada mediante a apresentagbes dos seguintes
documentos: '

a) Prova de inscrigdo no Cadas%;gqﬂacioq k.. _ i e o ; Ep‘da Fazenda (CNPJ/MF);,

g R e IR IO o v BN :
b) Prova de Regularidade %@1:‘66@ ng zefrdr ‘ }:E sive .(Certiddo conjunta negativa de
débitos relativos a tributes fedefdis ¢, gaDivid Al nidocforiecida pela Secretaria da Receita

Federal do Ministério da ?az.enda'%“géla F%eurédo‘rrgdada National);

— ¢) Prova de regularidade comaafl*‘azeﬁda’Eé'ﬁajdual relativo ao domicilio ou'sede do licitante;

d) Prova de regularidade comg Fazenda Municipal relat ﬁmnqﬁlséuﬁde do licitante;

¢) Prova de regularidade re%tiva ao Fundo dg-Ogt
Certificado de Rggularidadfgf do FG,I,§~G‘;13}_E,

!?F“émggv‘gzie ;?Servig:o (FGTS), através do

f) Prova de inexjstéheia ge d%bitd&iiﬁﬁa‘fiﬁiilidqs perante a Just.igif“ do Trabatho, mediante apresentagio de

Certidéo negativa de Débitog Trabalistas;” -

&

73, QUALIFICACAO ECONOMICOAINANE)
73.1. A Qualifica a0 Econdico-fipaneeira
seguintes documeg‘ﬁs: A §

L

a) Certidio negativa de fal%rgcia bu concordfta expddida
entrega das proppstas ¢ dpﬁmlclo da aberturg’dos enfg’
validade, sera considerada Valida a certiddo g%;rln data de'+

dias anteriores data da realizagio da licitag#h.

{rgada mgdjante a apresenta a0 dos
g .y ’

P -
fistribiiidox dasedé do licitante valida na data da
gpes. Casof§ dbcumento ndo consigne prazo de
xgqfdic;io "5t revalidagdo dos ultimos 60 (sessenta)

X
ke

e

FEEREER TR TR

_ 7.4. QUALIFICACAO TEGNICA: - et ont]
7.4.1. A Qualificagiio Técnica; §erdtomprovada filediaite.7a apresentacio dos seguintes

documentos: ' T i s 50t S
PP T ST AT P L . ..
a) Comprovagdo de aptidéios para o d@gﬂﬁnho,.fde :at wd&dq.ﬁperpnem_e e compativel em caracteristicas.

quantidades e prazos com-o-ebjeto da ligiiagéo; atravésda.apresentagio de.um ou mais atestados fornecidos
por pessoas juridicas de direito pﬁbﬁco ou privado.

8.1. Os recurses para cobertura das despesas decorrentes da execugdo do objeto contratado correrdio a conta da
seguinte dotagéo orgamentdria:

UNIDADE PROJETO/ATIVIDADE ELEMENTO DE DESPESA FONTE
091 %;szf;'oﬁ?‘uﬁfﬁfjl de| 5076 _ Funcionamento da unidade de | 33903900 — Outros Servigos de 1.700.0000
beneficiamento do mel Terceiros — Pessoa Juridica 1.701.0000

Econdmico
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9.1. A contratagdo serd realizada com fundamento na Lei Federal n® 14.133/2021, devendo observar as leis,
decretos, regulamentagdo, portarias e normas federais, estaduais e municipais diretamente e indiretamente
aplicaveis ao objeto da contratagdo, inclusive por suas subcontratadas.

9.2. Na elaboragio do objeto contratado dever o ser observados os documentos abaixo, assim coma toda a
legislagio municipal, estadual, federal pertinente, independente de citagio:

Cédigos, leis, Decretos, Portarias e Normas Federais, Estaduais e Municipais;

Normas brasileiras elaboradas pela Associag#o Brasileira de Normas Técnicas - ABNT;
Normas regulamentadoras do Ministério do Trabalho e Emprego - TEM,;

Outras normas aplicaveis ao objeto do Contrato.

- & & &

Para efeito desta contratagéio, o orgfamento‘estiﬁiad;);'cdnéjesﬁqhderfﬁ_ﬁq cri;ério maximo de aceitabilidade do prego
global é de: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais). N

i TR s g

[IDENTIFICACAO
(EMABALAGENS, | ROTULO ..
CRIACAODEMARCA) s

4 CARLOSBARBQSA'DASILVAJUNIOR
¢ Sec. Munic. de Desenvol,;Econdmico ¢ Meio Ambiente.

A A Sy e TR AR 2 N
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PLATA
FORMA!
LABS:

dados da cliente

—

- Marca —-
e )
: L Cooperativa do Mel - Capela do Alto Alegra-BA |
_ o ]
—~ quem solicitou?
{
| Rayan / Reila |
: N R
-~ e-mail para retorno : \
( rayan.matossi22a@gmail.com |
\ ,- J
(.-m telefone/“VhastApp ‘ — e
75 98247-8834 :
Va envio da proposta ~
| 1de Dezembro de 2023 |
AL .

contato@platarcrma s
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- Estratégia verbal da marca (branding);

- Design de iogoti.pé;

- Estratégia Viéu;a! e identidade visual,

- Criacao de pa;ﬁelaria corporativa da cooperativa;

- Criagao de rétulo do produto;

- Criacao de embalagem de entrega/venda;

- Criacao de fardamento operacional personalizado;

-~ Criacao de brindes para cooperados.

xR
[

%g,:{g |

A metodologia do projeto é dividia em trés etapas.

- Briefing, ccieta, af'néiiseseestudos;
- Crlac;oes e de¢envolv1mentos

- Fmallzac;ao dpre-~9r\ta¢ao e entrega

cronograma de aproximadamente 3 semanas

briefing, o produgidoc
coleta, estratégia estudo da execugac da da esteticn da
andlises visual e verbal composicao compaosicio identidade
e estudos. da marca.. do logotipo. do logotipo. visual.
R
\
etapa1 atapa 2 atapa 3 etapa 4 etapa s

contato@plataforms

(w

Finalizag¢ao

do visyal book.
apresentacao
e entraga.

etapa &



66
investir na
marca é gerar
valor percebido
para a cooperativa.

%

O Ilvro dlgital sera apresentado e entregue

com todas as espeaﬁcacoes estrateglcas
tecmcas e aplicagotes do Iogotlpo :denudade
vnsual Todo conteudo do Ilvro dtgltal ﬁcara entre
30 a 4 5 pamnas podendo ser mais, a dépew “Her
do desdobramento do projeto.

Todas as versoes do logo para futuras
apllcar‘oeq tambem serao entregues
separadamente nos formatos: |

pdf, prig, eps, al e jpg.

o) pro;eto r‘ontempla tarnbem uMma assinaturs
com certificado digital de anterioridade com vs
dados de hora e data da saida da Plataforma Lab.

contato@plataomie e



POR R$ 80.000,00
Formas de pagamentos
 Faturamento;

L Avista;

- Transferéncia bancaria,

Caso prefira outra opcao de pagamento, basta solicitar.
Ficaremos felizzs em ajudar a encontrar o mether formato.

OBS. IMPORTANTE: '

Para os impressos. entregaremos todos os arguivos digitais
prontos para impressao de toda papelaria e rotules, para assim.
a Cooperativa seguir com a grafica de preferéncia e executa-las

contato@plataform: e




Projeto criado arn ecuipe, Snvaliacdo
o assinado por Evandro Augusto,

. Girstor crnatvo £ Dachars e

F . Lesign Grafico. @evandroaugustoo

Jacobing, Bahia - 1 de Dezembro de 2023

FLATA
FORMA

sua base criativa.

www.plataforma.me
(074 99957-4581
@plataforma.lab

CNPJ 50.989.170/0001-19
contatg@plataforma.me

contatod@platal e i



11/07/2023, 16:00 about:blank

about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
NUMERQ DE INSCRICAD i DATA DE ABERTURA
50.989.170/0001-19 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAO 09/06/2023
MATRIZ CADASTRAL
NCME EMPRESARIAL
PLATAFORMA COMUNICACAOQ LTDA
TITULO DO ESTABELECIMENTC (NOME DE FANTASIA) PORTE
PLATAFORMA LAB EPP
CODIGO E DESCRIGAG DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
73.11-4-00 - Agéncias de publicidade
CODIGO E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONCGMICAS SECUNDARIAS
§0.10-1-00 - Atividades de radio
73.12-2-00 - Agenciamento de espagos para publicidade, exceto em veiculos de comunicagio
73.19-0-03 - Marketing diretc
73.19-0-04 - Consultoria em publicidade
73.19-0-99 - Outras atividades de publicidade ndo ospecificadas anteriormente
oo | 74.10-2:99 - atividades de design ndo espacificadas anteriorments
74.20-0-01 - Atividades de produglo de fotografias, exceto aérea e submarina
CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA o ]
206-2 - Sociedade Empreséria Limitada
LOGRADOURC NUMEROQ COMPLEMENTO
R VIRGILIANA PIRES VELQOSO 32 APT 202
CEP BAIRROMDISTRITO MURNICIFIQ UF
44.700-000 ELVIRA PIRES JACOBINA BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
MODESTOSCONTABILIDADE@GMAIL.COM (74) 8110-7891
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL {EFR)
SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA 09/06/2023
MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL
]
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 11/07/2023 as 15:59:08 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111




Rua Rio Grande do Sul, 332
Torrg {lha da Madeira Empresarial

ul!‘[l. Sata 502, Pituba, Salvador - BA
PENHE

HET 0% GRABPHICS Tel..+ 5571 98134 8115
€-mail: contato@marcelopenha.com
CNPJ: 11.525.560/0001-86

CLIENTE

- Cooperativa de Mel - Capela do Alto Alegre - BA

PROPOS A

- Design de logotipo;

- ldentidade visual;

- Criagao de fardamento;

- Criag&o de rotulo do produto
- Criag@o de papelaria,

- Criagao de 01 embalagem de entrega/venda.

- R$ 42.000,00 (Quarenta e dois mil reais)

PRA

- 90 dias para entrega final.

-
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' ed. Bo %) \ MARCELO PENHA DOS SANTOS LIMA
v [y &C"A! i Director
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15/01/24, 14:00 about:biank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

DATA DE ABERTURA

NUMERO DE INSCRIGAO
14,525, 560/0001.86 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO |,04412010

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
MARCELO PENHA DOS SANTOS LIMA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
ESTUDIC ZERC GRAU ME

CODIGO E DESCRIGAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
59.11-1-02 - Produgao de¢ filmes para publicidade {Dispensada 7)

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATMDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
59.12-0-99 . Atividades de p6s-produgio cinematografica, de videos e de programas de televis&o nao

especificadas anteriormante

 “ODIGO € DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
\/| 213-5 - Empresario (Individuat)

LOGRADOURC NUMERO COMPLEMENTO

RIRMA LUCJA DEFATIMA 257 biaiaianial

CEP BAIRRODISTRITO MUNICIPIO uF
44.700-000 MUNDO NOVO JACOBINA BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFOMNE

JA!I_OLI@HOTMAIL.COM {71) 9148.5286

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL {EFR)

SITUAGAQ CADASTRAL DIATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 29/01/2010

MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAD ESPECIAL
ikl Aefoiciriniink

MA dispensa de alvaras e licengas é direito do enpreendedor que atende aos requisitos constantes na Resolugdo CGSM n° 51, de 11
de junho de 2019, ou da legistagdo propra encaminhada ao CGSIM pelos entes federstives, ndo tendo a Receita Federal qualguer
responsabilidade quanto ds atividades dispensadas.

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 2,119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 15/01/2024 as 14:00:27 {data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

about:blank



15/01/24, 13:59 Proposta Comercial_Cooperativa do mel_2024.jpg

.u’

COMUNICACAO &8 OUTDOOR

PROPOSTA COMERCIAL

Apresentamos a COOPERATIVA DO MEL -

CAPELA DO ALTO ALEGRE nesta proposta a
= melhor viabilidade de execucdo para criagcao e
execucdo do projeto de identidade visual com os
seguintes itens abaixo.

RESUMO DA PROPOSTA

SERVICOS VALOR

- Estratégia de branding. R$ 47.000,00

- Design de logotipo;

- Estratégia visual e Identidade visual.

- Criacao layout para papelaria.

- Criacao ce layout para rotule do produto.
Criacdc de layout para embalagens.

- Criacao de layoyt para fardamento.

- Criacao de layout para brindes.

TUVIU OUTDOQOR (O 74 99803-2225
_?::Si sgag.f C;S: 50}_’990}-09 - g!( tuviu. contato o gmail.com
Estacag .’ o ‘ ‘ta¥tioutdoor

Jacobina BA

44700-000 Q) Jacobina-84

e L b IEME e 0 G JemiZ dBGLNBFMqiqWkz TLSdWQ?projector=1 &messagePartid=0.1 11



15/01/24, 14:01 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DAPESSOAJU RIDICA

DATA DE ABERTURA

NUMERO DE INSCRIGAD
29.705.250/0001-09 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUA(}AO 171022018

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
UENDEL GUALBERTO DOS SANTOS 03040590561

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA}
TUVIU OUTDOOR

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
43.29-1-01 - Instalagéo de painéis publicitarios

CODIG0 E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

58.19.1-00 - Edigdo de cadastros, listas e de outros produtos graficos

18.13-0-01 - Impressdc de material para uso publicitario

73.19-0-03 - Marketing direto

18.13-0-99 - Impressdo de material para outros usos

79.90-2-00 - Servigos de reservas e outros se rvigos de turismo ndo especificados anteriormente
82.30-0-01 - Servigos de organizagao de feiras, congressos, exposigbes e festas

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
213-5 - Empresirio (Individual)

LOGRADOURO ‘ . NUMERC COMPLEMENTd
TV J. J. SEABRA 69 SALA G

CEP BAIRROMDISTRITG MUNICIPIO
44.700-000 ESTACAOQ JACOBINA

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
TUVIU.CONTATO@GMAIL.COM {74) 9803-2225

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
it

ATIVA : 28106/2022

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL

MOTIVO DE SITUACAQ CADASTRAL

dewirkiciid ik

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAQ ESPECIAL

Aprovado pela Instrugéo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 15/01/2024 as 14:01:00 (data e hora de Brasilia).

T B P
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO y

Nome: PLATAFORMA COMUNICACAO LTDA
CNPJ: 50.989.170/0001-19

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisque‘r dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é ce ificado que:

1. constam débitos administrados peta Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outupro de 1966 -
Cédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de deciséo judicial que determina sua
desconsideracdo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda nao ve cidos; e

2 n#o constam inscricdes em Divida Ativa da Unio (DAU) na Procuradoria-Gergl da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitbs da certidao
negativa. A

!
Esta certiddo ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos pablicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se 3 situacao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas ‘a' a 'd’ do paragrafo dnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 199?.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade nd Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/iwww.pgfn.gov.br>.

Certiddio emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de{2/10/2014.
Emitida as 18:40:22 do dia 17/01/2024 <hora e data de Brasilia>.
Valida até 15/07/2024. '
Codigo de controle da certid&o: 5783.C3D2.62ED.41B4

Qualguer rasura ou emenda invalidara este documento.




DR Emissdo: 12/01/2024 11:14

. GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
1'¥  SECRETARIA DA FAZENDA

ik
g2
o

A g

Certidido Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cadigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°; 20240234398

RAZAO SOCIAL

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.

INSCRIGAQ ESTADUAL CNPJ
50.989.170/0001-19

Fica certificado que n3o constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima

identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretana.

Esta certidso engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive 0s inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Emitida em 12/01/2024, conforme Portaria n° 918/89, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

Q- emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http:/fwww.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagdo conjunta do cartdo original de inscrigio no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de | RelCertidaoNegativa.tpl



15/01/2024, 15:0t
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Consulta Regularidade do Empregador

Vottar Heatolsientis

CAIYXA

AR S T L CISERAL

Certificado de Regularidade do
FGTS - CRF

Inscrigdo:  50.989.170/0001-19

Razao PLATAFORMA COMUNICACAQ LTDA

Endereco: R VIRGILIANA PIRES VELOSO 32 APT 202 / ELVIRA PIRES / JACOBINA /
BA / 44700-000

Social:

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribui¢do que |lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:15/01/2024 a 13/02/2024

Certificacdo NUmero: 2024011514331123893380
Informacgdo obtida em 15/01/2024 15:01:31

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

P
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PODER JUDICTARLID
JUSTICE DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: PLATAFORMA COMUNICACAQO LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 50.989.170/0001-19

Certiddo n°: 2869249/2024

Expedigao: 12/01/2024, &s 11:19:31

validade: 10/07/2024 - 180 (cento e oitenta) diag, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-se que PLATAFORMA COMUNICACAO LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inserito(a) no CNPJ sob o n° 50.989.170/0001-19, NEO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidio emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
0s dados constantes desta Certid@o sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacio desta certidao condiciona-gse & verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.bx).

Certiddo emitida gratuitamente.'

INFORMAGAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhicstas constam os dados

necessarios & identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente &aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentas
de execucgdo de acordos firmados perante © Ministério Pablicc dc
Trabalho, Comissdo de Conciliagao Prévia ou demais titulos que, poY
disposigdo legal, contiver forca executiva.



MUNICIPIO DE JACOBINA
Secretaria de Finangas

Rua Senador Pedre Lago, 40
Centro - Jacobina - BA  CEP: 44700-000
CNPJ: 14.197.586/0001-30

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Namero; 000058/2024.E

Nome/Razao Social: PLATAFORMA COMUNICAGAO LTDA

Nome Fantasia: PLATAFORMA LAB
Inscricdo Municipal: 010.353/485-19 CPF/CNPJ: 650.989.170/0001-19
Enderego: RUA VIRGILIANA PIRES VELOSOQ, 32 APT 202

ELVIRA PIRES JACOBINA - BA  CEP: 44700-000

N’
RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREMA SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

QObservagio:

--------------------------------------------------------

****i*****ﬁ"***ititi'i'i'ti'l'****il**ﬁ't***t*iﬁ*****’***!*!*"'tl!!it*l’*‘*t*tﬂtti**********tﬁl‘*ﬁ***l‘*l’tt*tttit***tttt**t*t't**ﬁlttt**tt***********t

***ﬁ****‘*“!*iiiﬁ*iiiiitl*itk**ﬁi**tt*********iﬁ!i\.ﬁili*l’tt!i*t’ﬁi**iQt**t**ﬁ**‘*"'ﬁ*!!iti!iititi*ttit**i*t*t*ititiittiii*i*i*

Esta certidéo foi emitida em 12/01/2024 com base no Codigo Tributario Municipal.

Certidéo valida até: 11/04/2024

N’
Esta certiddo abrange somente a Inscrigdo Municipal acima identificada.

Cédigo de controle desta certidio: 8600009243180000843924090000058202401121

Certidao emitida eletronicamente via internet. A aceitagéio desta certiddo esté condicionada & verificagéo de sua
autenticidade na Internet, no enderego eletrdnico:
hitps://jacobina.saatri.com.br, Econémico - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade

Atencdo: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Impresso em 12/01/2024 as 11:22:44



()

PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

A CERTIDAO ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00350571E

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justica (https:I/portalcertidoes.tjba.jus.brl#/primeirograu).

CERTIFICO que, pesquisando os registros de distribuicao de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 12/01/2024, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razio Social: Plataforma Comunicagio LTDA.
CNPJ: 50.989.170/0001-19
Enderego: Rua Virgiliana Pires Veloso, 32 - Bairro Jacobina 1

Esta certiddo abrange as agbes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Plblico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

N3o existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituigao publica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sio de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certiddo emitida de acordo com a lei n® 11.971, de 06/07/2009 e com o §1°
do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emisséo de certiddo positiva
quando constar a distribuigdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagdo sem sentenga condenatdria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagdo de informagao na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificagdo ao 6rgdo jurisdicional responsavel.

Certifico, finalmente, que esta certiddo € sem custas.

Esta certiddo tem validade de 30 dias a partir da data de sua ernissdo. Apos
esta data sera necessario a emissao de uma nova certidao.

Salvador, sexta-feira, 12 de janeiro de 2024




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justi¢a do Estado da Bahia




Empresas e Negocios

Consulta por CNPJ

Nome

CNPJ

Redesim - Rede Nacional para a Simplificagéo do Registro e da Legalizagdo de

PLATAFORMA COMUNICACAO LTDA

50.989.170/0001-19

Ativa BA

Pagina: 1 /1




CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL:
PLATAFORMA COMUNICACAOQ LTDA

Up T

Pelo presente Instrumento Particular de Contrato Social: E?
S

EVANDRO AUGUSTO FERREIRA SILVA DE OLIVEIRA, nacionalidade BRASILEIRA, ?.-3 E
nascido em 11/08/1988, SOLTEIRO, DESIGNER GRAFICO, CPF n°® 041.924.505-77, =
CARTEIRA NACIONAL DE HABILITACAO n° 04630025200, orgéo expedidor '(:; h
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITQ - BA, residente e domiciliado(a) no(a) =y
RUA VIRGILIANA PIRES VELOSO, 34, EUVIRA PIRES, JACOBINA, BA, CEP ol
44700000, BRASIL.. ; f:
Resolve constituir uma sociedade limitada unipessoal mediante as seguintes clausulas. = ;
. woon

DO ENQUADRAMENTO & o

-~

. . R
CLAUSULA PRIMEIRA. Declara, sob as penas da lei, que se enquadra na condigdo de v
EMPRESA DE PEQUENQ PORTE - EPP nos termos da Lei Complementar n® 123, de §§;
14/12/2006. N
DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DAS FILIAIS % g}

S <5

CLAUSULA SEGUNDA. A sociedade gira sob o nome empresarial PLATAFORMA o Z
COMUNICACAQ LTDA. Tendo como nome fantasia PLATAFORMA LAB. R
, 4

CLAUSULA TERCEIRA. A sociedade tem saede: RUA VIRGILIANA PIRES VELOSO, 32, APT:202, 2 o
ELVIRA PIRES, JACOBINA, BA, CEP 44.700-000. % o
[£5] i<

CLAUSULA QUARTA. A sociedade poderd, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante alteragdo contratual.

AITI0
6

ARG

DO OBIETO SOCIAL E DA DURACAO By
CLAUSULA QUINTA. A sociedade tem por objeto(s) social{ais): S

AGENCIAMENTO DE ESPACOS PARA PUBLICIDADE, AGENCIAS DE
PUBLICIDADE, MARKETING DIRETO, CONSULTORIA EM PUBLICIDADE. OUTRAS
ATIVIDADES DE PUBLICIDADE, ATIVIDADES DE DESIGN, ATIVIDADES DE
RADIO, ATIVIDADES DE PRODUCAO DE FOTOGRAFIAS, ATIVIDADES DE

DESIGN NAOC ESPECIFICADAS.

AHESBAHTTL

CODIFICACAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS

Req: 81300000842290 : Pagina 1
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL:
PLATAFORMA COMUNICAGAO LTDA

7311-4/00 - agéncias de publicidade.

6010-1/00 - atividades de radio.

7312-2/00 - agenciamento de espagos para publicidade, exceto em veiculos de comunicagio.
7319-0/03 - marketing direto.

7319-0/04 - consultoria em publicidade.

2319-0/99 - outras atividades de publicidade néo especificadas anteriormente.

72410-2/99 - atividades de design niic especificadas anteriormente.
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7420-0/01 - atividades de produg#o de fotografias, exceto aérea e submarina. E
CLAUSULA SEXTA. A empresa iniciara suas atividades a partir da data do arquivamento e g;
seu prazo de duragdo ¢ indeterminado. e
, . : &5

o v

DO CAPITAL SOCIAL S8

CLAUSULA SETIMA:_O capital social subscrito serd de RS 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais)
dividido em 50.000 (cinquenta mil) quotas de valor nominal RS 1,00 {Um Real) cada uma,
totalmente integralizado neste ato em moeda corrente do pais. '

T A¥EEA OLSNENY OHONYAS
THAPUSOBRDBSTRIIANE f

EVANDRO AUGUSTO FERREIRA SILVA DE OLIVEIRA, com 50.000 (cinquenta mil}

quotas, perfazendo um total de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) integralizado; ?; fL
CLAUSULA OITAVA. A responsabilidade do sécio € restrita ao valor de suas quotas. = 1
o w

[ Ne]

DA ADMINISTRACAO E DO PRO LABORE < <

CLAUSULA NONA. A administragio da sociedade caberd [SOLADAMENTE a EVANDRO ® Z
AUGUSTO FERREIRA SILVA DE OLIVEIRA com os poderes e atribuices de representacio g

ativa e passiva na sociedade, judicial e extrajudicialmente, podendo praticar todos os atos
compreendidos no objeto social, sempre de interesse da sociedade, autorizado o uso do
nome empresarial, vedado, no entanto, fazé-lo em atividades estranhas ao interesse social
ou assumir obrigagdes seja em favor de qualquer do cotista ou de terceiros, bem como
onerar ou alienar bens im&veis da sociedade, sem autorizacao do{s) outrol(s) sdcio(s}).

SHOCZARAFAAMEHT DT

Pardgrafo Gnico. No exercicio da administracéo, o administrador tera direito a uma retirada
mensal a titulo de pré-labore) observadas as disposigoes regulamentares pertinentes.
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL:
PLATAFORMA COMUNICACAO LTDA

=
T
el

=g
o
“a
DO BALANGCO PATRIMONIAL DOS LUCROS E PERDAS ;
S
CLAUSULA DECIMA. Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, o };i E
administrador prestara contas justificadas de sua administragdo, procedendo a elaborag¢ao E ‘:
do inventario, do balango patrimonial e do balango de resuitado econdmico, cabendo ao %g
sdcio, os lucros ou perdas apurados. =4
[Ealis]
g0
§ 12 Por deliberagdo do socio a distribuicdo de lucros poderd ser em qualquer periodo do =
ano a partir de resultado do periodo apurado. - h
e
= R
CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA. Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, o e
sécio deliberara sobre as contas e designara administrador(es), quando for o caso. B %
N ~J
-
DO FALECIMENTO DE SOCIO 2
' g &
L ' ) =
CLAUSULA DECIMA SEGUNDA. Falecendo ou interditado o sécio, a sociedade continuara sua © q
P - e . . . - . - IR
atividade com os herdeiros ou sucessores. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse EX
destes, o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na situagdo patrimonial EF; &

da sociedade, & data da resolugdo, verificada em balango especialmente levantado.

Taroy

DA DECLARAGCAO DE DESIMPEDIMENTO

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA. O(s) Administrador (es) declara(m), sob as penas da lei, que
n3o estd impedido de exercer a administracdo da sociedade, por lei especial ou em virtude
de condenagdo criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, 0 acesso a cargos publicos, ou por crime falimentar, de prevaricagdo,
peita ou suborno, concussdo, peculato ou contra a economia popular, contra o sistema
financeiro hacional, contra normas de defesa da concorréncia, contra as relacgBes de
consumo, fé publica ou propriedade.

422030

LEBET

6

CFEIEATION A YATIS YHId¥dd4d

DOS CASOS OMISSOS L

CLAUSULA DECIMA QUARTA. Os casos Omissos no presente contrato serdo resolvidos, com sj
observéncia da Lei n? 10.406/2002. ' 7
FORO g

CLAUSULA DECIMA QUINTA. Fica eleito o foro de JACOBINA BA para © exercicio e ©
cumprimento dos direitos e obrigagSes resultantes deste contrato.
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CONTRATO DA SOCIEDADE LIMITADA UNIPESSOAL:
. PLATAFORMA COMUNICAGAO LTDA

O sécio lavra o presente instrumento.

JACOBINA BA, 7 de junho de 2023,

EVANDRO AUGUSTO FERREIRA SILVA DE OLIVEIRA
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232747776

. [IMORNREL

TERMO DE AUTENTICAGCAO

NOME DA EMPRESA PLATAFORMA COMUNICACAO LTDA

PROTOCOLO 232747776 - 08/06/2023

ATO 090 - CONTRATO

EVENTO 090 - CONTRATO K
MATRIZ

NIRE 29205727161

CNPJ 50.989.17¢/0001-19

CERTIFICO O REGISTRO EM 09/06/2023 ~

PROTOCOLO ARQUIVAMENTO 29205727161 DE 09/06/2023 DATA AUTEN’EIQAQAO?9/OGQD23
-':_}\':;a-.._ E- I ) R

L.

i

g,

N’ . ; W S
|516 “ENQUADRAMENTO DE EMPRESA DE PEQUENO PORTE ARQQTVAMENTO??%O“GS

P
— g\

S esiado.om 077 5
et ___kawﬂﬁm

. ,fﬁ o e )

Ff: 04792450577 - EVANDRO AUGUS TO FERREIRA SILVADE OETVEIRA
L 4 j” £ B

Lo TR Y

— ——q . Ragl. H 6. de ORAu

TIANA REGILA M G DE ARAUJO

Secretaria-Geral
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MUNICIPIO DE JACOBINA
Secretaria de Finangas

ALVARA 1.681/2023

Inscriglo Municipal C.N.P.LIC.P.F. MF. Inscricio L.P.T.U. Data [niclo das Atividades:
010.353/485-19 50.989.170/0001-18 01.03.110.0134.005 09/06/2023
Tipo Alvara: Data de Validade Shtuagic Processo
PROVISORIO 31/12/2023 ___{larva
Razao Social
PLATAFORMA COMUNICACAO LTDA
Nome Fantasla
PLATAFORMA LAB
Logradouro: Numero: Compiemento:
RUA VIRGILIANA PIRES VELOSO 32 APT 202
- reo: Cidade: Estado.
YLlVIRA PIRES ' JACOBINA BA
Telefone: Site: E-mail:
0091107891 MODESTOSCONTABILIDADE@GMAIL.COM
Categoria: Area am m™: Horario de Funcionamento:
SERVIGO 0,20 X-X-X-X-X-X-X-X-X-X
Atividade Principal
7311400 Agencia de publicidade
Atividades Secundarias
6010100 Atividades de radio
7319003 Marketing direto
7312200 Agenciamentc de espagos para publicidade, exceto em velculos de comunicacao
7319099 Cutras atividades de publicidade nfio especificadas anteriormente
7420001 ATIVIDADE DE PRODUCAO DE FOTOGRAFIAS EXCETO AEREA E SUBMARINA
7319004 CONSULTORIAEM PUBLECI-DADE
7410269 ATIVIDADES DE DESIGN NAQ ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

JACOBINA-BA, 25 de julho de 2023

Verifique a autenticidade deste alvara no site: https:ifjacobina,saatri.com.brieconomico

impresso em 25/07/2023 as 15:48.45 Pagine




Ac}é:dito

g a U de

Atestamos, para todos os fins de direito, que a empresa PLATAFORMA COMUNICACAO
LTDA, estabelecida na rua Virgiliana Pires Veloso, 32, CNP] 50.989.170/0001-19, foi nossa
fornecedora de servigos em projeto de marca, identidade visual e logotipo. aiém de estraié-
gias de branding no periodo de 07/08/2023 a 12/09/2023. A referida empresa cumpriu
sempre ¢ pontualmente com as obriga¢des assumidas, no tocante a0s servigos solicitados,
pelo que declaramos estar apta a cumprir com o objeto contratado, nada tendo que a desabo-

ne. Por ser verdade, firmamos a presente.

Jacobina/Bahia, 12 de Janeiro de 2024.

Ducumento assinadu digitalmente

kY - QUEUAM FERREIRA SILVA DE GLIVEIRA
g = © Datar 127012024 12:24:44-0300
Verifique em hiips://validar.iti. gov.br

Assinatura do Representante Legal da Empresa

ACREDITA TREINAMENTOS LTDA.
CNPJ: 37.439.209/0001-66

Avenida centendrio, 1565 - Jacobina 2 | Jacobina - BA

atendimento@acreditagestao.com.br

71 99741-2782




PREFEITURA MUNICIPALDE |

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAH|AJ

ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO

SETOR INTERESSADO: Prefeitura Municipal de Capela do Alto Alegre.

OBJETO: Contratar,:ao de _empresa para a elaboragao/crlagﬁo da identificagio visual

AEGH), 1) Jeaimny lantacao de 01 (uma) unidade
Beneficiamento do Mel, na (ol e e Lage fes ggo de Capela do Alto
Alegre, com o objetivoidg éﬁ“& T 8 st
com a CAR/SDR. - :

sadlo ] mr;a,emon '460/2022, celebrado

33

S PR T T Ty BRI LR TR TR, L

AUTUACAE){AOS dé'zpssete d:as do més deYjaneiro de 2Qf4 eu Reila $ouza Almeida, Agente
de Contratagfo, autyei%ob o @m, processd contendo og oficios: dos Sgeretdios
a .!, B

solicitando o Sr°_ Prefeito;) oittgitie
identificacdo visual (el I&gens, iyl Yle.ddreh}, visando; tmpjantacao de 01
(uma) umdadd'Beneﬁdl e&lto dd M idddg.de Lagoa das lores; no Municipio
de Capela do Klto A egrc, cbm o 5bjetj o de ect (h

_ A me%&(tresf de acordo o Convénio
n° 460/2022, celgb éomﬁa CAR/ ‘ acompaphac{o da autorizagdo do Ex°
Senhor Prefeitd, autari;

"oaabemﬁdo rocesso ¥y stx&twe, assino:

A Jpara a laboragaolcnacao da

N.il‘Mp [T PP TR PR SN

PETREIEPTIRTY TR Ay SRR e
5 1
1

A OCVEITO A

REILAM ALMEIDA

Agente de contratagio




PREFEITURA MUNICIPAL DE ]

CAPELADO ALTO ALEGRE - BAHIAJ s

Ao
Departamento de contabilidade ¢ Administragdo Financeira.

Processo Administfafiiroiri" 007/2024.

Objeto: Contrataciio dé iempresa para a elaboracio/criagio da identificacdio visual
(embalagens, rotulo e criacio de marca), visande a implantacio de 01 (uma) unidade
Beneficiamento do Mel, na Comunidade de Lagoa das Flores, no Municipio de Capela do -
Alto Alegre, com o objetivo de exécutar a meta 3 (trés), de acordo o Convénio n° 460/2022,
celebrado com a CAR/SDR. '

L, 3 &
bici
3

g
Prezado Sr. REis

o - i G ;@::-u”’fw“’f'“w -~ R L n:w,‘ e g e 1 : .
Solicitamos ao setor contébil.-a-démonstragio da coffipatibilidade da previsio dos
recursos orgamentarios com-o-compremisse-a-ser-assumide-com-ggbjeto deste processo

. . . - P o - #
administrativo. - | ‘;"‘*“%

x ;%,, ;

) Y
Atencwsamggge, ‘

V]

iy BA. i

v T

Fﬁe_}a:ﬁeiro de 2024.

s -

3 AR
HEN AR
S ;
3




PREFEITURA MUNICIPAL DE ]

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA J

Capela do Alto Alegre-BA, 17 de Janeiro de 2024.

Exm°. Sr°,
Prefeito do Munlclplo deé Capela do Alto Alegre

Assunto: Indicagfo de exlstencm de dotagao orgame,ntéria _

Senhor Gestor, :

recursos orc,:amentanos p@ﬁli assegural.dpasy : fﬂ%@atrentes da Contrataqao
de empresa para a elabo hdq ig ¥rig ibalg

de marca), visando 2 tmplan ; 01
Comunidade de Lagoa das Eﬁ%’lﬁi Wumclplo de Ca

*d- A o Aiegre, com 0 ObjethO

Nt de executar a meta 3 (trés); de-acorde-o-Convé leWo com a CAR/SDR,
cujo pagamento podera ser:efetuado através da%g i DI ; Org;anﬁentarla
e
< . TET T L ELEN NTO FONTE DE
ORGAO/UNIDADE. ATIVIDADE gts rox s | RECURSO
I B i . :;a ’% i
0915 - Sec. Néﬁielpal §d§ 20 4#33903900 Optros Sgrv Gos
Desenvolvimento iEccmoq;u:(.\: de Terceirgs - Pessoa 1.700.0000
e Meio Ambiente ¢ T, Jur%w__a___ V 1.701.0000
"_” 3 ;&

T
ot
i

Atenciosaments,’

SRS L

2

L 1;5",%*“ ;\P«;"J, o -
DECLARO, para ﬁns de&a’ﬁex%&‘imgg‘; o) ¢éo Greamentdria e
financeira com a LOA é cormpatibilidade com o PPA e com a LDO do Municipio de Capela do
Alto Alegre- BA ¢ que 0 mesmo encontra-se em conformidade com o disposto na Lei

14.133/2021.

Capela do Alto Alegre-BA, 17de Janeiro de 2024.

" CLEITON DOS S. LIMA




PREFEITURA MUNICIPAL DE )

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIAJ

Prefeitura Municipal
Claudinei Xavier novato :

Processo Administrativé,ri“ 007/2024
Dispensa de Licitagdio n® 007/2024

1.Da Justlficatlva da DlSpensa de Llcltac;io

f $”§&'—'ﬂi¢c‘{

-vy

Em raz3o do enquadrampnto do yald rbmé‘d‘hﬁ"ﬁﬁ"%im légal, fixado no art.75, inc. II, da
Lei 14.133/21, justifica:se 2 GODII i&ﬁ:g yés- dgf)lspensa de Licitagdo em
razdo do valor, uma vez. q\lg sga‘q ,,,.E ce§ ¢ %é reahzac;ﬁo de processo

licitatorio. Y

Em andlise aos presentes autos, Obgﬁwatp‘q@ cféug 0 valor prev1amente estimado da
contratagdio ¢ compativel com 6s ‘walotes “praticados pe‘fo mercado, observadas a
potencial economia de escala.e a&peandade&AaJoaal ‘de execugdo do objeto. Logo,
no Processo ¢ de contratag:ﬁo de servigos ;ﬁe ndo sejarg?de engenharia, o valor estimado
foi deﬁmdo?or meio‘de ﬂesqmsﬁ“dii‘étﬁ% 18 mipimo 3 (tres) fomecedores mediante

solicitag8o formal de cotag¢do. e |
Diante disso, em razde da necﬁsqld ‘ée ¥ do dlsposto no art. 75, 1l
i adgnf:nstraeéo

objetivando mescolh’adh pmposta,rﬁ;s vanjtigbsa

o

Diante do exp?osto mformogque se ue ng’auto -_}._ ) cegsdifpdgs os documentos
necessarios cqnfo at4 13 p a realizagDi5pensa de L1ditag:ﬁo em fungdo do

Ll

valor. Vossa Excelén 1a da biéncia gue*eméesm*ser@emmﬁnhado d Assessoria
conﬁﬁﬁi@ﬁ&?ﬂéﬁm B

dps Mﬂk"'ﬂ'

Juridica deste rnumciplo p

O PIAT T TR T AT .'.=.at:":-'.;f
“:q i 2 s 1‘&3&@..

oépeiwoamAlegre BA, 17 de Janeiro de 2024.

Pt AT T S
T e enemriit AR, -,

e A g 2

REILA SOUZA ALMEIDA
Agenie de contratagio




3 DREFETURAMUNICIPALDE |

NZEH CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |

~ Procuradoria Juridica do Municipio
Processo Administrative n® 007/2024

Referente: Contratacio de empresa para a elaboragéio/criacdo da identifica¢dio visual
(embalagens, rotulo e criacio de marca), visando a implantacfio de 01 (uma) unidade
Beneficiamento do Mel, na Comunidade de Lagoa das Flores, no Municipie de Capela do
Alto Alegre, com o objetivo de executar a meta 3 (trés), de acordo o Convénio n° 460/2022,

celebrado com a CAR/SDR.

Em conformidade com-a Lei 14 133{2021 mals premsamente no seu art. 72, inciso I,
solicito que seja prevlamentawexam dq ya,‘,sg;hcltac;ao ‘para cont.ratagao através de
dispensa de Licitagdo € que; .seja ﬂ’a m,gg;eeerjtmdlco para que transcorra
dentro dos tramites legals ¢ hsura Administrativa; < ;

A Base legal para esse processo de Dlspensado Llcnagﬁo gm fungﬁo do valor, encontra-
se no Art. 75, inciso II, da Lei 14. 133/21 P

. [
-, .;.‘,' K

Este processo Administrativo enconfra-se mstruldo com:
(1) Solicitagio de despesa ]Mtam\;g?ﬁﬂl‘ﬂ'lﬂﬂﬂ(ﬁde referéncia.
(2) Demonstragae’ da’ ' compatibilic e}!dm previsg6 de recursds orgamentarios com
comfiromisso a ser- assmmdq, % s
(3) Comprovagéo gpe-o propgnenfe que ofgﬁou, methor proposta atende todos os
requisitos de habilitacio e quélificabo findnckira ¢ técnica;
(4) Raz#io-da escolha do forneced,or (menos preqo glohal ofertado)
(5) Justificativa de prego. ,
(6) AutorlZaqao da autaridade @mpetente ; , a A Al
Demais disso, ﬂrme -se ainda que anallsanao as coT§'3es ord fi rmafas, colacionada aos autos, ¢

possivel selecionar que a emprm "COMUNICACAO LTDA,

apresentou proposta de pregos, mmﬂyﬁlmﬁmm diagte. da necessidade que o caso
requer, exigindo da Admmlstragio Muwjmdenmas :para_debelar, para que seja
promovida a contratagfo, através de D‘§’pensa de l,lm;aq:?"‘“mnparada pelo Art 75, inciso IT da
lei 14.133/21. T N ¥

L Mo ,,:.'e
. T T Y b £
e e ey
A R ST

Caso opine favoravel pela contratagﬁo favor encaminhar parecer _|lll'ldlCO para que a
autoridade superior autorize o procedimento de dispensa e proceda com a devida
publicidade.

Capela do Alto Alegre - BA, 17 de Janeiro de 2024.

REILA MLMEIDA

Agente de contratagfio




PREFEITURA MUNICIPAL DE ]

CAPELA DO ALTO ALEGRE - BAHIA |

CONTRATO N°XX/20XX

bt ‘ Pelo presente Termo de Contrato, regido pela Lei Federal n.°
ot 14.133/21 e alteragBes posteriores, que entre si celebram a
T PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO
S ALEGRE, pessoa juridica de direito publico interno, CNPJ
sob o n° 13.897.111/0001-94, com sede na Praga Joaquim
Machado, n° 170, Bairro: Centro, Capela do Alto Alegre,

Bahia, neste ato representado peio, Sr. Claudinei Xavier

Novato, Prefeito Municipal, doravante denominado

ANTKE do outro, a  empresa

| .‘ﬂ:%v XNl _'a\ifq“{‘no CNPJ cujo n°
;l i.-f“’v( e3den , haXXXXXXXX, XXXX,
T 00X Estado XXXX, representado

et Sho KKK XK; -inserito mo CPF n® XXXXX,
- “denominando-se a partir-.de~ agora CONTRATADO.
- “Resolvemm firmaro-preserite Termio de Contrato, com base na

~dekRdeitacan X , regido no que

e o w

coubes/SpelE™y 'ﬁeder;l(fﬁ 14.133/21 e alteragdes
o véilseqiiéntes;” e pelas qusulds e . condigBes abaixo
" “tSuabelecid A

" fipfesente ' contrato a
KXX,Jconforme disposigdes estabelecidas na

dofitiaimos m@ssb Adipinistrativo de n°
4 presentd.contrafo, e*Anexo Unico deste

7,

Constitui o .
3 i - .‘ H

Dispensa de ﬁuta@&ﬁb ;

XXX/20XX, qife indeperidente de tran$®ri

o

" B P R R At e L A Sl

)

STHERE - HEERATL IR

sor preco-global.

SRR R R F
L3

: - ‘ : -~ f ’ . .
RN T RN 1 G Tt
O presente conti'ato;_,gégg vinggade aoPFoﬂm,mﬁmaﬁm 7% XXX/20XX, Dispensa de
Licitagio n° XXX/20XX, e propostd” comercial apreséntada-pela CONTRATADA, que

independente de transctigdo integram este instrumento contratual.

. ST

Pela perfeira execugdo db;s servigos, objeto deste contrato e obdecidas as demais condigdes

estipuladas neste instrumeénto] a CONTRATANTE pagard 8 CONTRATADA o valor global é
de R$ XXXXXXXX (XXXXXXXXXXXX), sendo este demoninado o valor contratual.

Pardgrafo Primeiro: AC@Z)NH“RATADA emitirs e apresentard Nota Fiscal/Fatura de acordo com
os servigos prestados, devendo a mesma ser devolvida 8 CONTRATADA, em caso de erro.

Pardgrafo Segundo: O pigamento fica condicionado & comprovagio de que a CONTRATADA
encontra-se adimplente qp_r?;airegularidade fiscal, devendo ser comprovada mediante:
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a) Certiddo Conjunta de Débitos relativos aos Tributos Federais ¢ a Divida Ativa da Unido,
expedida pela Secretaria da Receita Federal (Lei Federal n° 8.212/91 ¢ 14.333/21);

b) Certificado de Regularidade do FGTS, fornecido pela Caixa Economica Federal, dentro do
seu prazo de validade (Lei Federal n° 8.036/1990 e 14.333/21);

¢) Certiddo Negafiyq? ¢ Débitos Trabalhistas, dentro do seu prazo de validade (Lei Federal n°
12.440/2011 e |14, 33;{21);

d) Certiddo Negativade ‘débitos, emitida pela Secretaria de TributagZo do Estado, no qual se

localiza a sede da licitante, ou outro documento que o substitua legalmente.
e} Certiddo Negati_vg@ de Débito para com a Fazenda Municipal, da sede da licitante ou
domicilio. dentro do seu prazo de validade;

hjéto  deste  contrato, ©
I Renda conforme percentuais
estabelecidos no anexo 1 d3 ] BPYAIVE. 34; de'Janeiro de 2011 e Decreto
Municipal n° 084 de 24 d . 21: sob pena de ficaf coni] ﬁl‘adﬁ renuncia de receita nos
termos da Lei Com plemen l fOl/ﬂﬂw« TR R AR TR T e T

I .
Sobre o valor da ‘:‘z'
CONTRATANTE deverd

Fiscal o percentual e valor do
9] rodtgtos F_anecidos, sob pena

ParAgrafo Primeiro A é(;:ONTRATADA depbrig
Imposto de Renda sgbre o valor gﬁm& sty
sofrer retengdo conforme apuragdo ¥ alizitia pela C [
Paragrafo S&gundo < {Casp o€ A : ‘da Retengfio de. linposto de Renda,
devera encamjifthar ‘T | emitidadhs declaragdgs coristantes nos anexos I,

11 ou III do Diécréto Mut icidal n® 08412023 d

al 08 e @onsulta ao Simiples Nacional, para fins de
comprovag3o da Isencda plrze.tendidh.’f & 4 . ;
. '.‘ ] l : . ;" . ’

-

ki

41 -0s Sevig?s d g

0 };ﬁ:ﬂ;prestados?em £onfo
Adm. N° XX/20XXi & priypol

S com’?d’m_ﬁdw no Processo
po*ta com?rcigl" apresentdfid/pela - PATADA, que originou este
contato, HE = ot A

4.2 - Os Servigos serfo;prestados nio Mupigipio de.Capela. do. Alto Alegre e fiscalizado por
servidor responsavel d‘e_sighh@ peld_upidade, administxativa equivalente da unidade solicitante, o

qual procedera & conferéncia db_s,;s'emiges..i s e e
L Tt -‘-.j:.‘,::;zﬁnr_;mwm‘w‘ e "
Pardgrafo Primeiro ,— A |pre ¢‘5b’“d?)"f6£j i rpglSTRAO-S015E dard apés adotados, pelo
Municipio, todos os prd &6&. 65 RIS Q@:ﬁ%ﬁigg@m {fof n” 14.133/21.
EAE gt S

4.3 - Em caso de divqrg&lc‘pie} entre a OS ¢ a Nota Fiscal/Fatura ou entre o objeto efetivamente
prestados, o Fornecedor sera notificado imediatamente, para adogdo das providéncias cabiveis.

4.4 - O prazo para prestagio dos servigos serd imediato, contados a partir da assinatura do termo de
contrato.

4.5 - O prazo estabelegidd no item 4.4 podera ser prorrogado, quando solicitado pelo Fornecedor e
desde que ocorra motive jitgi)ﬁicado, comprovado ¢ aceito pela Administragio.

As despesas decorrentes deste contrato, correrdo por conta da seguinte dotago fixada na Lei
Orcamentaria Anual:

DESPESA RECURSOS

ORGAO/UNIDADE ] EbeETO/ATIVI_DADE ELEMENTO DE FONTE DE
R
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I - Constitui obrigagéo d; CONTRATANT E:
a) Prestar as mfomiaqdi $ ¢ 0S esclarecimentos que venham a ser solicitados pelo contratado;
b) Designar Servidot responsavel pelo recebimerito e conferéncia do objeto deste instrumento;
¢) Efetuar os pagamentos conforme disposto no contrato;

11 - Constitui obrigacie dh: CONTRA&‘ﬁD,A% f

= Swr

a) Responder em rcla@?j ags' sgmpw DS, se oty p,fpg,;. tgdhs as despesas decorrentes da
execugdo do objeto lseﬂfnp bt }* aXAs Jmpostos contribuicdo de
vales-refeicdes, vaie&'_ Qs : it a&abalhmtas

b) Responder por duat ‘i‘ Jodusagos - dihhentd, A Admi iStrag:ao ou a terceiros,
decorrentes de sud & ug”dolmfg)?ecwﬁo do contratd; e, .

¢) Comunicar & contratante] por escrite; -quaisques-anermalidades: de carater urgente, além de
prestar os esclarecamé fos que julgar necessamégwihboa execugio do contrato;

d) Emitir todas as Notas I iscais e/ou docum:en'\tds ex ys-pela legislagio vigente;

e) Comprometer-se a atender com presteza s reclamagdes sobre a qualidade e pontualidade da
entrega do material, providenciando sua imediata corregdo, sem 6nus para o Municipio;

f) Entregar os Bens/Sgn‘w,:qs conforme definido em proposta comercial apresentada e aceita pela
CONTRATANTE

g) E a obrigagio do : t:bdtratado de manter, durante toda a execugdo do contrato, em
compatibilidade aon‘uas jobrigagBes por ele assumidas, todas as condigdes exigidas para a
habilitagéio na l:mtar,:ﬁcn, ou para a qualifica¢o, na contratagdo direta;

i % ‘{s I uﬁ‘ ,,l' f;’ f ;‘ »"‘K’Mmi }
Este Contrato poderaas r cado no; gumtes tM o

I - Unilateralmente, a. rL

!r&’ fvw 5 ula e x VM.-:m;a;::.--.v?
d .Wwa. N7 K )
a) Quando nccessarlagnedlﬁcaqao no projeta audas especlf' cagdes do objeto, por motivo
devidamente justi ;
b) Para moch lcmﬁo o valpr dgqorrente da- maje@géo,ou redut;ﬂo quantitativa do objeto
contratual até'o’ hrrtrte J,ndnvpcr‘téi‘ fn s SRR

i | ‘

11 - Por acordo, quandtr :

CLAUSULA DE‘CIMHrtPAL ALTERACAQ: .

a) Quando convpmente a substituigdo da garantia de execugdo;

b) Necessariai & [nodlﬁcaqﬁo de regime ou modo de execugdo, por verificagio da
inadequagdo das cond;gzﬁes originarias;
¢) Necessaria a ‘modificagio da forma de pagamento, por motivos relevantes e
supervenientes} m tido o valor inicial;
d) para restabelecer o lequilibrio econdmico-financeiro inicial do contrato em caso de forga
maior, caso fortu:to ou fato do principe ou em decorréncia de fatos imprevisiveis ou
previsiveis de con sequéncias incalculdveis, que inviabilizem a execugao do contrato tal
como pactuadq, regpeitada, em qualquer caso, a repartigio objetiva de risco estabelecida no
contrato,
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Gn) T

Ohpra
acréscimos ol supreSsQési fgtpadas até limite de 25% (Vinte e cinco por cento) do valor inicial do
Contrato. : NI !
Pardgrafo Segundo: IT }CFPN RATANTE responderd a CONTRATADA em prazo maximo de 20
dias, prorrogéveis por! iguhl periodo, os pedidos de reestabelecimento do equilibrio econdmico-
financeiro do contrato. ! '

- 1
Pardgrafo Primeiro: 4\‘ li;: tada obriga-se a aceitar, nas mesmas condigdes deste contrato, os
I

CLAUSULA DECIMA RATY

IR : e s
Dar-se-4 a rescisdo de%;iléi_ao direito deste Contrato, independentemente de notificagdo judicial ou
extrajudicial, nas hipdt#sc*s‘» Hrevistas no art. 137 da lei 14.133/21, sem prejuizos das sangdes
aplicaveis. Y L ey e

! '."“..,'f k;"ﬁ" S AN"_'H';%”N-A: o ‘, . H v .

Pardgrafo Primeiro: :chwrretgil’z ‘a ‘_Ie-sgiﬁ(}f s6til q‘iféa f :
ressarcida dos prejuizoks|régplirthente comprbve db:i;m%’ i
execugdo do COntratb(iE&yh@réﬁ gﬁ)ﬁ.ﬁi‘ﬁﬁ:z s
Pardgrafo Segundo: Os ct _b@wnmmal serdo Tormalmg
4 CONTRATADA o dirkitfridprévia.c.ampl :
Pl '

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- DA EORCAMAIOR

fidr moti¢e-déforga maior, fique templorariamente impedido de cumprir,

' éaebﬁga@éesff’d?m-cmm!ioagfb fato imédiatamente & fiscalizagdo,
. Tl T g .

“ Y
T

Caso 0 CONTRATA
total ou parcidtmente; 2
ainda que vegbﬁlinenfﬁj;

I
g i ey g
§ 1°. Na ocorréncia de mdtivo de W 0 ¢o Serd suspengo enquanto perdurarem os
seus efeitos, podendo qualquer das patteS propor o destr {35 ficando o CONTRATANTE obrigado
ao pagamento da importanicia correSpendéhte ao veloridgygéryigos ja executados. '

§ 2°. 0 CONTRATANTE le ¢ CONTRATADQ néio résponderio entre si por atraso decorrente de
forca maior. SRR L Cwr

CLAUSULADECIV
v Fre
A inexecugdo, parcial ou tota, de  shialque

b
3

mmmﬁmb contfato, sujeitara a parte a

CONTRATADA is san¢Oes preyistas.no.artigaslséyleincl4.13321, garantindo a prévia e ampla

defesa em processo adrininl?i ATV - o sy ey s
vl B = il

P
e e R -~

§1°- A multa sera graddadd de’acordo cotma gravidade da‘infragdo’nos seguintes limites;
T e B e T T et
{7 et e e AT

. 0,5% (Cinco | écimos por cento), ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor da
parte do servigp ndo realizado
. 0,7 (Sete dégimos, por cento), sobre o valor da parte do servigo nio realizado, por cada
dia subséq@ﬁn}t iag trigésimo. -
§2°- A administragdo sjc].ré;éerva ao direito de descontar do pagamento devido 8 CONTRATADA o
valor de qualquer multa jporventura imposta em virtude do descumprimento das condi¢des ora
estipuladas; ;
§3°- As multas previstas pesta clausula néo tem carater compensatério e o seu pagamento ndo
eximira o(a) CONTRA 0, da responsabilidade por perdas e danos, ou da imputaggo de forma
cumulativa de outras g ¢0es jJrevistas na Lei 14.133/21, decorrentes das infragBes cometidas.

‘ Jai.
CLAUSULA DECTMA )

E CASOS OMISSOS

ARTA - DOFUNDAMENTO LEG.
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O presente contrate qagq:;iée!pelo disposto nas Leis Federais n°® 14.133/21 e suas alteragbes '.

posteriores, constituinda ;ﬁt&).;'n.';;r{dico perfeito e conferindo as partes signatarias de direito adquirido.

| :!.1‘.“' :
O presente contrato pasSé}é a vigorar a partir de XX/XX/XXXX, com término em XX/XX/XXXX,
podendo ter seu prazo profrogado de acordo com o previsto no art. XXX, da Lei n°® 14.133/21 ¢

alteragdes posteriores. ; ;
i

CLAUSULA D

Fica designado o 'S ‘ (XXX [atf »° XXXX, com o objetivo de
acompanhar, inspecionar, ; i e X : ¥ecugfio deste contrato de
acordo com a Lei n® 14_.1% ’ T

R

i

CLAUSULA DECIVA o
i

v
MeAeiFl

Fica eleito o foro do : p A c:ip’ioyd&w

: ! .o de qualquer outro por
mais privilegiado que seja; 'ﬂa}#a dirimir quaisque :

sarelptivas ao resente Contrato.
07pre 5:*"' te Termo de Contrato, em 2
Presenga de duas testemunhas.

i
. \“‘
S e AL T el B

~ Gabela do Alto Afegre, Bahia, XX de XXXXX de 20XX.

. T
e %yr;.y%,p% %&m

Testemunhas:

Nome: S _
CPF: IER I
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PARECER, JUREIDICO

PARECER n°: PGM/00007/2024

PROCESSO n°: Processo Administrativo n®. 0007/2024

ORICEM: | Comisséo Permanente de Licitagdo

INTERESSADO:  PLATAFORMEK COMUNICAGAO LTDA.

EMENTA : DIREITO ADMINISTRATIVO. LICTTACRO.
DISPENSA DE LICITAGRO N°. 0007/2024.
CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA

-

ELABORACAO/CRIACAC DA IDENTIFICAGAO VISUAL

(EMBALAGEM, ROTULO E CRIAGAO DE MARCA),
VISANDO A IMPLANTAGAO DE 01 (UMA) UNIDADE
BENEFICIAMENTO DO MEL, NA COMUNIDADE DE
LAGOA DAS FLORES, NO MUNICIPIO DE CAPELR
DO ALTO ALEGRE, COM O OBJETIVO DE EXECUTAR
A META 3 (TRES), DE ACCRDO O CONVENIO n°
460/2022, CELEBRADO COM A CAR/SDR. ANALISE
MINUTA CONTRATUAL. REQUISITOS MINIMOS
ATENDIDOS. POSSIBILIDADE.

1 - SINTESE DO OCORRIDO

1. Trata-se de _solir::ita.c;ao _ de parecer re-:f@:;enté _
possibilidade de. realizacéo:jr‘de ce—ntlsrataga-o: direta por dispensa
de licitacdo ¢ analise da ,:-_ﬁi-nuta‘,ji-.:f"éqntratual, com o obietc de
contratacdo da ecmpresa’ PLATA,FORMA COMGNICACAO LTDA, para
contratagdo de empresa | para elaﬁoragéo/criagao da
identificacgac visual (embalagéxﬁ,_ rétulo e criagao dc marca),
visando a implantacdo de 01 {uma) unidade beneficiamentc do
mel, na comunidade de lagoa das flores, no municipio de capela
do alto alegre, com o objetivo de executar a meta 3 (trés}, de
acordo o convénio n° 460/2022, celebrado com a CARR/SDR, por
meio da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econdmico

Meio Ambiente do Municipio'de Cap_él-a do Alto Alegre.

Praga Joaquim Machado, 170 ~ Centro — Foneffax; (**75) 3680-2222/2221 - CEP 44645-000
Capela do Alto Alagre — Bahia — CNPJ 13.897.111/0001-64 \ \_/(
: prefeituradecapela@yahoo.com

)
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.jurldlco é meramente oplnatlvo, com O flto de orientar as
.anallse de dLOIdO com a dncumentagao apresentada, ndo sendc,

_'podera optar pelo acolhlmento das presentes razﬁes ou nio.

. wm 8t |
_ PREFEITURA MUNICPALDE | B
' CAPELADOALTOALEGRE -BAHIA | )

2. onrtuno ‘esclarecer que o exame deste 6rgao de
assessoramento juridico ¢ feito nos termos do art. 8°, §3° da
Lei n°. 14.133/2021 (Nova Léi_ de Licitagées e Contratos).
abstraindo-se¢ ©s aspectos de donveniéncia ée pportunidade da
contratagéo cm si. Nada Gbstante, recomenda-se gue a Aarea
rpsponsavel atenfe sempre” para o principio da impessoalidade,

que deve nortear as COmMPERt e @Qntratagﬁo, ‘recalizadas peld

Administragﬁo Dﬁpiiﬁaﬁmw

@ggg/qg, quandc, na

3. De plano, eflflcaL

subsidiada ezpresqamaﬁte ‘nd”

verdade, na nova Lei n°t

4. ﬁ-o réiatérié.

1T - Dh mmucm DA Pnpcrmmonm Glim Do MUNICIPIO

5. A decisdo bobre;;cansultas 'esta ;nserlda entre 4u
arribuicéeﬁ : dessa ProcuradOELa 1 Munlulpa;, comforimes
dlsp051t1voq Lagalﬂ & Hﬁrmﬁﬁﬁv@s‘viqenteS’ﬁue dispbem sohra o

Estxutura Adm1n1ﬂfratlva d@ fmmniwapwc de Capela do Alte

Alegre, Bahia.

II1 - ANALISE JURIDICA o

6. Inlclalmente,_ cumpre ressaitar que 0 pICoente parecer
autorldades competentes na - resolugéo de questoes postas em

portanto,_Vanulatlvo a deczsao da autorldade competente que

Praga Joaqulm Machado, 170 Centro Fonelfax (**75) 3690—222212221 - CEP 44645-000
' Capela do Alto Alegre - - Bahia - CNPJ 13.897.111/0001-94 "
. pmfelturadecapeia@yahoo.com

e A = =T
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7. © procedimento 11c1tatorlo destlnawbe a garantir a
observancia do principio constitucional da isonomia, a selegéo
da proposta mais vantajosa para a adminigtracio e a promogdc
do desenvolvimento nacional sustentdvel e serd processada e
julgada em estrita conformidade com os principios basicos da
legalidade, da impassoalidade, da moralidade, da igualdade, da

publicidade, da probidade.. adm;nmstnatlva, da vinculacdo au

instrumento convocatarlo_ wigaméﬁha obje+1VU e dos  Jue

lhes sio Lorrelaﬁgs

8. Assim,

Publico, eficiéncia, a

publicidade, a m@ralldade e s legalxdadm, de forma a se
realizar qualquer contratagan' ati” vista de se despender o

B,

‘eélc;ente e que melhor atenda o

erdrio publlco da tnrma,*;”
inleresse pub?lcm, 0 que ge _can%ubatanc;& ne alcance da

proposta mais Vaﬂtﬁ?osd. .

9. Em regra, a- Loanltumao redaral determmm ne arv. 37,

inciso XX¥I, quL as obras,:Servic@s, mmpza=,e alienacdes da

Administragao Publica devem qer pf'ﬁﬂﬁrdos por Licibagio, ©omo

se¢ pode exttalr da transcrlgao da redaq&m ‘do disposzitive ora
citado: T
Art. 37. (v..)
XXI - ressalvados o8 casos especificados na
legislagdo, as obras, servigos, compras €
 alienaQ6es-seréo contratadcos mediante processo
de licitagdo publica que assegure igualdade de
condicées ‘a todos " o8 concorrentes, CCIL
cldusulas  que estabelégam obrigagdes de
pagaﬂento, mantidas as condigfes efetivas da

proposta;fnos termos da lei, o qual somente

Praca Joaquim Machado, 170 — Centro - Foneffax: (*75) 3600-2222/2221 - CEP 44645-000
Capela do Alto Alegre — Bahia - CNPJ 13. 897.111/0001-04 {
prefeiwradecapela@yahoo.com N
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permitiréa as exigéncias de qualificagao
técnica e econdmica indispensdvels A garantia

do cumprimento das obrigac¢bes.

10. Contudo, de avordo com A el n°, 14.133/2021, poderd sar
dispensada a licitacao para aguisigdes gquc envolvam valores
inferiores a RS 5%.806, uz (Clnquenta e nove mil novecenlos ©
neis reais e dois centavos), Ponfnrmn o est;puladn nog termos

de art.75, inciso II, da mesma Lei de Licibkuagdes.

11. No prescnte caso;”“é””ﬁﬁstificativé apresentada para 2
contratacéo direta foi a negeaéidh&é da contratagae da omMpresd
DLATAFORMA COMUNICAGAG T.TDA, " contratacio do  emprasa para
elaboracao/criagdo da identificacio visual (embaligem, Pl ule
e criagdo de marcal, v1uandQ a implantacao de 01 {uma) unidade
pencficiamento do mel, na c@munidade de lagoa das iloures, no
muniecipio de wapela o alto alegre,~ccm o objetivo aq cxgoutar
a meta 3 (Lrésj, de acordo o} convénlo n® 46072022, celebrade
com o a CAR/SDR, por m310l dé. Secreldria  Municrpail o Gk

Desenvolvmmvﬂ O bconom;uo e Meio Amblente do Municipic de

Capela do Al o A1pgre

12. portanto, os oritérics e requisiteos legais a serew

preenchidos para amoldar o caso concreto a nipbtuau Yo Uil E
excepcional sdo os segu1ntes,' previstos na sup: amuwc1oqad
lel:

art. 75. E dispenéével a licitaecdo:

(.. | '

IT - para contratagao dque envolva valores

inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil

reais), no caso de outros services &

i
J

Praga Joaguim Machado, 170 - Centro — Foneffax: (**75) 3690-2222/2221 - CEP 44645-000
Capela do Alto Alegre — Bahia - CNPJ 13. 897.111/0001-94 b (
prefeih:radecapela@yahoo com N
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compras; Consa.derando, ainda, quc o Decreto
11.871/23 atualizou os valores estabelecidos
pela Lei n°® 14.133/21, modificando © valor
previsto no Art. 7D, ingiso TT  para  BD
55.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos €

seis reais e dois cenlavos).

13. Ao verificar 08 d336§”=§65h§}5“tbmanéb ‘por base o valor
estimado para © certame, 1nfere-se que o refexrido valor de RS
30.000,00 (trinta mil - rea:l.a) se pnquama legalmente s
dispensa de licitacao. N3o - havendo, portarnto, obices juridices
quantoe a estes aspectos, senm que, contudo, recomenda A
juntada da cotagdo de pre¢os dque comprovem o auferimento do

preco estimado, sob pena de prejudicar a contratagac.

13. Instruindo o aludi"dzq'_‘;prjo‘cesso. Cadministrativo consto
consignada a dotacgdo orgémentériq!gara;a contratagao.

14. Por sua vez, veriﬁiqafgelIQQé o orgamento, ariunde de
MARCELO PENHA DOS SANTOS LIMK, consta o valor da RS 7L 000, 00
(quarenta e dois mil - reals). correspondente a prestagio do
servigo, sendo que TUVTU” COMUNICACAO & OUTDOOR, ofereceu
proposta no valor de R$_47.000r00w4qparenta e sete mil reais)
e, por fim, a empresa PLATAFORMA COMUNICAGAO alcangou ¢ valor
no importe de R$ RS 30.000,00 (trinta mil reais; para
aquisicado dos mesmos servicos, evidenciando-se, assim, @&

economicidade da contratagéo.

15. Entretanto, recomenda que a Comissdo de Licitagao
verifique se os servigos contidos nas propostas fornecidas sav

0$ mesmos, pdra a composicdo de valor em igualdade condigoes.

v
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16. Junto ao orcamento, também consta comprovagic da atividade
na descricdo de objeto e, no que tange a regularidade fiscal,
na prova reqularidade para com a Fazenda Estadual, Municipal ¢
Federal. Ainda, constam  certiddes que demonstram 4
reqularidade relativa a incxisténcia de débirtas inadimp Ddes

perante a Justica do Trabalho.

17. O prego encoﬁﬁ:a—sé.ijyéﬁffi§§564 diante dos documentos
juntados que comprovamfalécbﬁ§m£Ci¢dde da contratacdc e, por
outro lade, o setor de'CoﬁtaﬁiIi&éde”infarma a exlsténcia de
recursecs orcamentidrios pard asségurar © pagamento dos bons a

serem adquiridos.

18. Outrossim, h& a exigéneia de  documentes a  serem
apresentados para a realizagdo de contratagodes diretas,
conforme determinag o art._ 72 dégdﬁeiV n®. 14.133/20?1. Ass i
vejamos: ) | ﬂt ) 5ff?_‘ )
Art. 72, 6 piocessé.de‘cdntratacao direta, gue
cordpreeﬁde'_. o8 caaes de inexigibilidade o dc
‘dispensa de licitacdo, deverd ser .ustrulde
com o8 seguiﬁteﬁ»dﬂéﬂmentos:

I - ddcuméntg,déﬁfcrmélizagao de demanda e, se&
for o casq@fﬁatﬁdgmtégﬁigd preliminar, andlise
de riscos, termo de referéncia, projuoto basico
ou projeto executivo;

II - estimativa de despesa, que deverd ser
calculada na forma estabelecida no art. 23
desta Lei; |

IIT -~ parecer juridico e pareceres técnicos,
se for o caso, que demonstrem o atendimento

dos requisitos exigidos;
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'IV' - demonstrat;éo da compatn.bllidade da
previsfo de recursos orgamentdrics com d

compromisso a ser assumido;
vV - comprovacdo de que © contratado preenche

os requisitos de habilitagdoe < qualificagdc
minima neceq"éria; '

VI - razaovgda_ esca,lha do contratado,

19. Vé&-se, assim, que (=3 Mumci‘ﬁw ‘do reallzou cotagdo de

pregos, desconsiderando os --_"'re,qzbﬁ constantes de bancos de

dados pablic‘ns e as quantldades a serem contratadas, emn

consonanc&a rom Q Art S 23 da;"T.e'l ho 4, ]'-‘5'3/21, o que deve ser

lmedlatamgnto prov1denc1ada ;ﬁntaaa.

20. Demonstrou, também, que a empresa contratada preenche 08
requisitos de habllltagao, restanén, todav1a, a auterlzagao da
autor:.dade compat:ente, que deve s&r ]untado.

21. Além disso, v;slmnbrawse do restante da documentagdo
colacionada, due foram apresentadoa og  demais documentos
necessirios,. Redpe1tandn-w _absum, Ke quv-zi lai osrtaboiooe
para a legalidade das contrataq:é)es dlretas, recomendando ¢
aperfelgoamento da razdo da escolha do contratade e da

just:.fa.catlva de prego.

27 Também ndo detectamos o ato de designacdo do agente de

contratacdo, © que recomenda a sua imediata jun'tada.
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23. No gue tange & minuta do contrato e sua concordancia com

as imposigdes do art. 92 da . Lei 14.133/2021, observa-se a

obrigatoriedade da abordagem das seguintes clausulas:

Art. 92. S3o0 necessérias em tode contrato
cliusulas gue esgtabelecam:

I - o objeto-e sems: elementos caracteristicos
T - a v1nddfagao ao edltal de licitacédo e a

proposta do llCltanbe vencedor ou ao ato que
tiver autorizado a contratacdo dircta o 4
respectiva proposta;

1II - a legislag@o aplicdvel a execugdo do
contrato, ihclusive

quanto aos ¢@asos omigsos;

IV - o regime de cxccuqau ou & forma do
fornec;meﬁto;

V - o preco g as’ cond1qoea de pagamento, o
crltérlos, a data*'i

base e a per.LOd.LCidade do .I:ecl_]usi.cuuent.u de

pregos e 03'critérios de atualizacdo monetaria
entre a data do adlmplemento das obrigagbes e

a do efetlvo pagamento,

VI - os cxitérios e a periodicidade da

medicdo, quando for o caso, & 0O [RUTazo para
liquidacgdo e para pagamento;

ViI - os prazos de inicio das etapas de
execucdo, conclusdo, entrega, observacdo e
recebimento definitive, quando for o caso:
VIII - o crédito pelo qual correra a despesa,
com a indicaqao da classificacdo funcional
programatlca e da categorla econdmica;

IX - a matrlz de rlsco, quando for o caso;
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¥ - o ©prazo para resposta ac pedido de
repactuagdo de precgos, quando for o casoj

XI - o prazo para resposta ao pedide g
restabelecimento  do  equilibrio ccondmico-
financeiro, quande for o caso;

XTT - as garantias oferecidas para assegurar
sua plena execuqae, quando exigidas, inclusive
as que forem ofereczdas pelo contratado no
casw ‘de antecipaqab de valares a titulo de
pagamento, i ‘

XIII - o praZo de gdrantld minima do objeto,
observados prazos minimos estabelecidos
nesta Leiﬂe nas normas técnicas aplicaveis, €
as condlcéeg de mahuLencao‘ e assisléncla
técnica, qu&mdo for o caso;

XIV - os q;reltoslexas responsabilidades das
partes, aéﬁpeﬂalidades cabiveis e o3 valores
das multas e suas bases de calculo;

XV - as condlcbes de lmportacao e a dala e =
taxa de cambic ‘para conVerséo, gquando for o
caso; '

XVl - ‘&  $52£§5¢§6 ”do cqﬁtratado cle manler,
durante toda a exeCu¢éﬁ do  contruato, om
compatibilidade com as obrigagdes por ele
assumidas, todas as condigdes exigidas para a
habilitagdo na licitacgéo, ou para =
qualificagdo, na contratacgdo direta;

XVII - a obrigacdo de o contratado sumprir as
exigéncias de reserva de cargos prevista em
lei, bem como em outras normas especificas,
para pessoa com deficiéncia, para reabilitado

da Previdéncia Social e para aprendizi
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XVIII - o modelo de gestdo do contrato,
observados os requisitos definidos She
regulamento;

¥I¥ - 05 casos de extingdo.

24 pPor fim, da anélise da minuta do contrateo vinculado ac
instrumento convocatério entende—se que 03 requisitos minimes

do art. 92 da Lei Ligit

éﬁés_“fbfam~'atendidos, havendo ©
aghes  Loran

ilegais, bem. como a observancia das

atendimento aos preceito%
mintcias necessarias a adé@véaﬁ”pfﬁsﬁagao do servico, conforme
demanda da administracdo pablica, dentro das especificagdes

contidas no edital.

25. Feitas estas premissas, .infere-se que © procedimento para
realizagdo da licitagio, ‘até o présente momento, encontra-se
om conformidade com os pardmetros legais, ndc havendo

obstaculos juridicos & Su_:g” ab:ertui:a:.”

6. Desta feita, entegﬁgmqs que O procedimento atendeu

parcialmente as exigénciag previstas na legislagéo atinente.

IV- CONCLUSAO

27. ANTE O KXPOSTO, conclujir-se, Salvo melhor juizo, presentes
os pressupostos de reqularidade juridica dos autes, ressalvado
o juizo de mérito da Administragdo e 0s aspeClos téonicos,
econdémicos e financeiros, que escapam a anallse dessa
procuradoria Juridica, diante da documentacdo acostada aos
autos, csta Assessoria Juridica entendec pcla possibilidade da
dispensa de licitacéo € aprovagdo da minuta do contrato, desde
que atendidas as recomendacdes, pelo que se conclui e se opina
pela aprovagio @ regqularidade do processo adotade até ¢

presente nomento.

_—y
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28. E o parecer ao Processo Administrative n°. 007/2024,

que sc submete A consideragio superior.

Capela do Alto Alegre, Bahia, 18 de janeirc de angd .

bt S

~L0I% FIGARDO CAETANG DA SILVA
~ procuradorie Miunicipal

OAB/BA N°. 29.274
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DESPACHO

- %+ ... .." DISPENSADR LICITACAO N° 007/2024

Destarte, pelas razdes emanadas da Procuradoria Juridica, as quais concluem pela plena
viabilidade da contratagio destacada, submeta-se & apreciagdo do Chefe do Executivo, nos
termos da legislagdo pertinente, qual seja a lei n° 14.133/2021, para deliberar acerca da
ratificagiio da Dispensa de Licitagdo, autuada sob o n® 007/2024, objetivando a contratago da
empresa PLATAFORMA COMUNJGACAO EAMA, insgrito no CNPJ sob o n®
50.989.170/0001-19, pa}’ak:’?Ci)li?‘a@ e fesy—-para a  elaboragio/criacio da

identificagfio visual (em glag‘@‘ﬁ_ 0 N ').#gj%ando a implantacio de 01
(uma) unidade Beneficiamentt dp ‘

o aﬂ "i:‘é- id *d}aLg va das Flores, no Municipio
de Capela do Alto Alegré; ¢om o ‘b_,b}‘etiﬁ’ﬂéf‘ﬁ?éé’ﬁ%ﬁffﬁ meta 3-(trés), de acordo o Convénio

n° 460/2022, celebrado coi.a-CAR/SDK; cujo valor ¢ de RS 30.000,00 (Trinta mil reais).

REIA
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TERMO DE RATIFICACAO
Dispensa de Licitagdo n® 007/2024

, Considerando o teor do parecer da Assessoria Juridica do Municipio de Capela do Alto
Alegre, que opinaram pela contratagfio por dispensa de licitagdio a empresa PLATAFORMA
COMUNICACAO LTDA, inscrito no CNPJ sob o n° 50.989.170/0001-19.

Considerando a estimativa de dg:mfa,cujo valpﬁr fsgmado da contratagdo é compativel
com os valores pratlcados ng, mercaq%eopf 1&"dc mentas ,p wgsentados de modo que, em
que pese ainda ndo tenha¢s1do consglfaidémaileg zdgaa d’gpubhgos para analise comparativa
de pregos e quantitativos; fon dtmd ! - K‘_B_ont‘eéal economia de escala e as
peculiaridades do local de: gxwugﬁa dG‘ijeto Logo a compomgibde custos unitarios, com 0s
parimetros utilizados par@ obtem;ﬁo ﬂﬁ?p’ﬁ‘ﬁs‘ c**pam 05 Tespectivos. célculos, foi realizada
através de pesquisa direta com minimo (3) @g@g{m@ﬁm& mediante solicitagio formal de
cotag#io, sendo apresentada _]ustlﬁcama,da g‘gcolﬁa desses fornecedores.

Considerando . a dcmonstra(;io da compatlblhdade da previsio de recursos
orcamentarios om o COMPromisso a ser assumldo

Consjgerandp a conﬁgu;agﬁd‘ de s \ggﬁ prpv’xsta no Art. 75, Inciso M. da Lei
14.1332021 ca necessndade da realizgt; n'ata¢ao gin qoestdo;

Cons:derando que o valor’ qlaw' o&tratagﬁb ézcdgdlzem;e corﬁ o prego praticado no
mercado, bem :come. a escolha do con]gatado; a Juﬁtlﬁcatwa do preg:o através da escolha da

proposta mais vantajosa para Admlmsgacﬁq,

Decido. Ratifjcar a ptesente Dispensa de 14&1'&?'550 com v1stas i contratagdo direta da
empresa PLATAFORMA COMUMGAGAQ LFDA; através-de Dispensa de Licitagio,
autuada sob o n° 007/2024, para a CONtFAtICAL Ae enipresd piara ia elaborag¢iio/criagio da
identificaciio visual (embalagens; ‘rotiflo e ¢ia¢a6 "de irarca), Visundo 4 implantacio de 01
(uma) unidade Beneficiamento do Mel, na Comunidade de Lagoa das Flores, no Municipio
de Capela do Alto Alegre; com-o. objeuvomxecu?ar a-meta. 3 (trés), de acordo o Convénio

n° 460/2022, celebrado com a CAR/SDR,; - -~

[~

g

Cumpra-se.

Capela do-Alto Alegre- BA, 19 de Janeiro de 2024.

CLAUDINEI XAVIER NOVATO.
Prefeito Municipal
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EXTRATO DE RATIFICACAO
DISPENSA DE LICITACAQ N° 007/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da Babhia, no
uso de suas atribuicdes legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso Il da Lei n°
14.133/2021, ratifica o procedimento de contratagio direta por Dispensa de licitagdo, embasado
no diploma legal, 3 empresa PLATAFORMA COMUNICACAO LTDA, inscrito no
CNPJ sob o n° 50.989.170/0001-19, referente & Contrata¢io de empresa para a
elaboracio/criacio da identifica¢do visual (embalagens, rotulo e criagio de marca), visando
3 implantagdio de 01 (uma) unidade Beg€fifiamentp Wol¥lel, na Comunidade de Lagoa das
Flores, no Municipio de?Cgpela%;‘gQ{\goﬁf‘ e, cﬁfﬁi"’o ‘objetivo de-executar a meta 3 (trés),
de acordo o Convénio n° 46072022, peletiFadp ¢ami; 8, GAR/SDR, no valor global de RS
30.000,00 (Trinta mil rqam),Cuhgip;nXdﬁ és O fas:dispodigbes emendas pela legislagdo
aplicével a espécie e pelo Egregfojgx%&f‘@,m”dﬁﬁl}durﬁcmfos do Estado da Bahia.
ENE T B, :.M -

PRERETT RN L AL Soe s o Aot X R e e A

CERTIDAO

R R DR R e e AT R

LA e e TR

Certifico para os devidos fins que a
" Dispensa de Licitagfio n° 007/2024. Foi
== | publicada no Mural da Prefeitura desta
1 Cidade, nesta data.

¥
Capela do Alto Alegre - BA, 19/01/2024.

Melka MentﬁQ)os Santos Bastos
Sec. de Gabinete
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\ 8
EXTRATO DE RATIFICACAOQ ,
DISPENSA DE LICITACAO N° 007/2024

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPELA DO ALTO ALEGRE do Estado da Bahia, no uso de suas atribui¢des
legais, de acordo com o disposto no Art. 75 Inciso I da Lei n® 14.133/2021, ratifica o pmcedmﬂento de contratagdo
direta por Dispensa de licitagdo, embasado no diploma legal, a empresa PLATAFORMA COMUNICACAO
LTDA, inscritoc no CNPJ sob o n° 50.,989.170/0001-19, referente a Contratacio de| empresa para a
elaboraciio/criacio da identificaciio visual (embalagens, rotulo e criagio de marca), visando &/implantagio de 01
(uma) unidade Beneficiamento do Mel, na Comunidade de Lagoa das Flores, no Municipio de Capela do Alto
Alegre, com o objetivo de executar a meta 3 (trés), de acordo o Convénio n © 460/2022, celebradp com a CAR/SDR,
no valor global de RS 30.000,00 (Trinta mil reais), Cumprindo assim com as disposi¢des emepdas pela legislagio
aplicavel 4 espécie e pelo Egrégio Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia. Capela go Alto Alegre- BA,
19 de Janeiro de 2024.

S’

CLAUDINEI XAVIER NOVATO
Prefeito Municipal

»/
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